

Nr 119.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till riksdagen angående försäljning av tvänne till förra majorsbostället Gudhem nr 1—9 i Gudhems socken hörande områden; given Stockholms slott den 17 mars 1916.

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över lantförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen medgiva,

att två i statsrådsprotokollet omförmälda områden om respektive 5,70 hektar och 2,10 hektar av det till förra majorsbostället Gudhem nr 1—9 i Gudhems socken av Skaraborgs län hörande s. k. utmarksskiftet vid Grönelid må på vissa av arméförvaltningens intendentsdepartement föreslagna villkor försäljas det förra till torparen August Johansson i Grönelid för en köpeskilling av 130 kronor och det senare till torparen August Robinsson i Lund för en köpeskilling av 60 kronor, samt

att de för områdena inflytande köpeskillingarna må tillgodoföras lantförsvarets fond för byggnader och andra försvarsändamål.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förbliver riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.

B. B. E. Mörcke.

*Utdrag av protokollet över lantförsvarsärenden, hållet inför
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott
den 17 mars 1916.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern HAMMARSKJÖLD,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena WALLENBERG,
Statsråden HASSELROT,
VON SYDOW,
friherre BECK-FRIIS,
STENBERG,
LINNÉR,
MÖRCKE,
VENNERSTEN,
WESTMAN,
BROSTRÖM.

Departementschefen, statsrådet Mörcke, yttrade härefter:

»Med skrivelse den 16 november 1915 har arméförvaltningens intendentsdepartement överlämnat två av torparna August Johansson i Grönelid och August Robinsson i Lund gjorda framställningar att få från förra majorsbostället Gudhem nr 1—9 i Gudhems socken av Skaraborgs län, vilket boställe är ställt under intendentsdepartementets förvaltning och användes till remontdepå, inköpa vardera ett visst mindre jordområde, gränsande intill deras respektive fastigheter.

Chefen för remonteringsstyrelsen har uti ett av intendentsdepartementet med anledning härav infordrat yttrande anfört, att ifrågavarande områden vore belägna inom den Gudhem tillhörande s. k. utmarken vid Grönelid. Av denna utmark hade för omkring 30 år sedan mindre

delar skogsodlats och bure nu vackra bestånd av tall m. m. Större delen av skiftet vore emellertid kalmare. Det vore delar av denna kalmare, som Johansson och Robinsson önskade köpa för att erhålla betesmark till sina därinvid liggande lägenheter. Då det för dem helt visst vore synnerligen angeläget att erhålla någon betesmark, där de kunde släppa sina kreatur, och då de ifrågasatta områdena utgjordes av mestadels ljungbeväxt kalmare, som icke utan skogsodling kunde få något värde för remontdepån, ansåge sig chefen för monteringsstyrelsen icke böra motsätta sig de av Johansson och Robinsson gjorda framställningarna. Kring områdena, vilka borde anvisas av chefen för remontdepån å Gudhem, borde dock av köparna omedelbart efter köpets avslutande uppsättas och för framtiden underhållas stängsel av beskaffenhet att hindra deras kreatur att beträda utmarksskiftet, varjämte köparna borde vidkännas alla med köpet förenade kostnader.

Å en av intendentsdepartementet överlämnad »karta över det till Gudhem hörande utmarksskiftet vid Grönelid», hava ifrågasatt till försäljning åt Johansson med bokstaven A och det till försäljning åt Robinsson ifrågasatt med bokstaven B. Enligt en genom departementets försorg införskaffad beskrivning över områdena innefattar det förra, som är beläget i nordöstra hörnet av nämnda utmarksskifte, 5,70 hektar, därav 3,20 hektar produktiv men kal skogsmark, 1 hektar som skogsmark betecknad, dock ej produktiv mark samt 1,50 hektar impedimenter. Området B utgöres av 1,83 hektar produktiv men kal skogsmark samt 0,27 hektar impedimenter, tillhopa 2,10 hektar. Området A har värderats till 126 kronor och området B till 57 kronor 60 öre.

För egen del har *arméförvaltningens intendentsdepartement* framhållit, att de till försäljning ifrågasatt områdena till största delen utgjordes av stenbunden och vattensjuk kalmare, vilken syntes vara omöjlig att uppodla eller ens göra skogbärande och som därför i och för sig ägde ett ganska ringa värde och saknade betydelse för kronan, om också desamma på grund av läget kunde för Johansson och Robinsson hava en viss betydelse såsom betesmarker. Under sådana förhållanden ansåge departementet, i likhet med chefen för monteringsstyrelsen, att de begärda försäljningarna borde komma till stånd. Vad priset å de till försäljning ifrågasatt områdena beträffade, syntes detsamma skäligen icke böra bestämmas till högre belopp än 130 kronor för det större området och 60 kronor för det mindre området. Såsom villkor för

ifrågavarande köp ansåge departementet böra föreskrivas, att köparna skulle vara pliktiga att efter köpets avslutande ej mindre ofördröjligen uppsätta och sedermera för framtiden ensamma underhålla stängsel omkring de försålda områdena än även söka fastställelse å avsöndringarna samt ensamma gälda lagfarts- och övriga med köpet förenade kostnader. Departementet hemställde därför, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva, att ovan omförmälda jordområden finge genom departementets försorg försäljas till Johansson och Robinsson för ett pris av respektive 130 och 60 kronor och att härigenom inflytande försäljningsmedel finge tillgodoföras lantförsvarets fond för byggnader och andra försvarsändamål.

Departements-
chefen.

Då av den i ärendet förebragta utredningen framgår, att ifrågavarande båda områden sakna betydelse för kronan, finner jag mig böra tillstyrka den av intendentsdepartementet gjorda framställningen. Mot de föreslagna köpeskillingarna och köpevillkoren, vilka Johansson och Robinsson i till intendentsdepartementet ingivna skrifter förklarar sig godtaga, har jag icke något att erinra. Försäljningsmedlen torde, i enlighet med vad departementet föreslagit, böra tillgodoföras lantförsvarets fond för byggnader och andra försvarsändamål.

Jag får alltså hemställa, det täcktes Eders Kungl. Maj:t föreslå riksdagen medgiva,

att förenämnda två områden om respektive 5,70 hektar och 2,10 hektar av det till förra majorsbostället Gudhem nr 1—9 i Gudhems socken av Skaraborgs län hörande s. k. utmarksskiftet vid Grönelid må på de av arméförvaltningens intendentsdepartement föreslagna villkor försäljas det förra till torparen August Johansson i Grönelid för en köpeskilling av 130 kronor och det senare till torparen August Robinsson i Lund för en köpeskilling av 60 kronor, samt

att de för områdena inflytande köpeskillingarna må tillgodoföras lantförsvarets fond för byggnader och andra försvarsändamål.»

Till denna, av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan täcktes Hans Maj:t Konungen lämna bifall; och skulle i enlighet härmed till riksdagen avlätas proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:

Erik von Horn.